
 

 

  
 

 
 

 

 
COMUNE DI BIANCHI 

Provincia di Cosenza 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
 
L'anno duemilaventi, il giorno 14 del mese di Gennaio, alle ore 13,30, nella sala delle 

adunanze, convocata per le vie brevi, si e' riunita La Giunta Comunale: 
 

                                                PRESENTI     ASSENTI 

1 Pasquale Taverna  Sindaco 
 

X  

2 Rino Pascuzzo  Assessore 
 

X  

3 Valentina Perri  Assessore 
 

X  

TOTALE 3 0 
 

Assume la Presidenza il Sindaco, Prof. Pasquale Taverna 
 
Assiste il Segretario Comunale, Dr. Carmelo Pitaro. 
 
Il Sindaco, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N. 9/2020 
 

Data 14/01/2020   

Contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di 
messa in sicurezza - Legge 27 dicembre 2019, n. 160. Approvazione progetto di 
Fattibilità Tecnico ed Economica dei lavori denominati ”Progetto di messa in sicurezza 
Ponte Croci sul Fiume Corace” 



 

 

 

Oggetto: Contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in 

sicurezza - Legge 27 dicembre 2019, n. 160. Approvazione progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica dei 

lavori denominati ”Progetto di messa in sicurezza Ponte Croci sul Fiume Corace” 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 Premesso che l’articolo  1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 

del 30 dicembre 2019), prevede un contributo agli enti locali per la spesa di progettazione definitiva ed  esecutiva, 

relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 

investimenti di messa in sicurezza di strade; 

 Considerato: 

o che con decreto del Ministero dell’Interno del 31 dicembre 2019, è  stata  approvata  la  modalità  di 

certificazione presente nell’area riservata del Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA  CERTIFICATI  - TBEL,  

altri  certificati”); 

o che gli interventi da proporre per l’ottenimento del contributo, devono essere caricati sul predetto sistema 

mediante certificazione entro il 15/01/2020;  

o Che il Comune di Bianchi intende partecipare al suddetto avviso prevedendo la messa in sicurezza del ponte 

che attraversa il Fiume Corace in corrispondenza di Via Croci, in quanto lo stesso non garantisce idonee 

condizioni di sicurezza in caso di eventi meteorologici; 

 Dato atto che a tal proposito è stato predisposto un progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica per lavori 

denominati ”Progetto di messa in sicurezza Ponte Croci sul Fiume Corace“ redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, 

dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnico-illustrativa; 

2. Inquadramento territoriale con individuazione interventi; 

3. Museo delle Pergamene piante e prospetti; 

4. Calcolo sommario di spesa;  

5. Cronoprogramma; 

6. Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

7. Quadro economico; 
 

e con il seguente quadro economico: 

 
A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO 800.000,00€      

B) ONERI PER LA SICUREZZA 24.000,00€           

B1) O.D. Oneri considerati direttamente nella stima dei lavori (3,000%) 24.000,00€        

B2) O.S. Oneri specifici non considerati nella stima dei lavori -€                   

C) IMPORTO LAVORI DA SOTTOPORRE A RIBASSO D'ASTA (A - B1) 776.000,00€         

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 200.000,00€         

D1) IVA sui lavori 10,0% di (B+C) 80.000,00€        

D2) 65.532,04€        

D3) C.N.P.A.I.A. 4,0% di (D2) 2.621,28€          

D4) Incentivo RUP 2,0% di A 16.000,00€        

D5) Spese per valutazione pratiche enti terzi, imprevisti, arrotondamenti, ecc 35.846,68€        

TOTALE IMPORTO  PROGETTO 1.000.000,00€   

Competenze tecniche per proigettazione, D.L., CSP e CSE IVA compresa

 
 

 Considerato che gli interventi proposti ricadono su aree di cui si ha la disponibilità; 

 Dato atto che l’intervento proposto è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 approvato 

con Delibera di G.C. n. 6 del 09.01.2020; 

 Visto il D.Lgs 267/00, che prevede le fonti di finanziamento (art. 199) e la programmazione degli interventi (art. 

200); 



 

 

 Visto il decreto del Sindaco con cui si individuava il Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo; 

 Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 Visti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D.lvo 18.8.00 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

EE.LL.”; 

 Ritenuto necessario approvare il suddetto progetto preliminare; 

 

P R O P O N E  

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di approvare il progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica per lavori denominati ” Progetto di messa in sicurezza 

Ponte Croci sul Fiume Corace “redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, dell’importo complessivo di € 1.000.000,00 

composto dai seguenti elaborati: 

8. Relazione tecnico-illustrativa; 

9. Inquadramento territoriale con individuazione interventi; 

10. Museo delle Pergamene piante e prospetti; 

11. Calcolo sommario di spesa;  

12. Cronoprogramma; 

13. Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

14. Quadro economico; 
 

e con il seguente quadro economico: 

 
A) IMPORTO LAVORI DA COMPUTO 800.000,00€      

B) ONERI PER LA SICUREZZA 24.000,00€           

B1) O.D. Oneri considerati direttamente nella stima dei lavori (3,000%) 24.000,00€        

B2) O.S. Oneri specifici non considerati nella stima dei lavori -€                   

C) IMPORTO LAVORI DA SOTTOPORRE A RIBASSO D'ASTA (A - B1) 776.000,00€         

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 200.000,00€         

D1) IVA sui lavori 10,0% di (B+C) 80.000,00€        

D2) 65.532,04€        

D3) C.N.P.A.I.A. 4,0% di (D2) 2.621,28€          

D4) Incentivo RUP 2,0% di A 16.000,00€        

D5) Spese per valutazione pratiche enti terzi, imprevisti, arrotondamenti, ecc 35.846,68€        

TOTALE IMPORTO  PROGETTO 1.000.000,00€   

Competenze tecniche per proigettazione, D.L., CSP e CSE IVA compresa

 
 

3. Di nominare Responsabile Unico del procedimento l’Ing. Giacomo Taverna, Responsabile dell’Ufficio tecnico 

Comunale del Comune di Bianchi; 

3. Di dare atto che la copertura finanziaria è subordinata all’eventuale ottenimento delle risorse di cui all’Avviso 

pubblico richiamato in premessa; 

4. Di trasmettere il presente atto agli Uffici preposti per i provvedimenti di competenza; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Ing. Giacomo Taverna 

            F.to 

 
 
 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  (ART.  49 D. L.VO 18/08/2000 N° 267) 

 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA                             

Si esprime parere FAVOREVOLE                                                  

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  



 

 

Ing. Giacomo Taverna 
                                                                                            F.to 
 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                           

Si esprime parere FAVOREVOLE                                                  

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Dtt.ssa Rosa Adelina Bruni 
                                                                                        F.to 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta ad oggetto.  
 

Con votazione unanime resa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Approvare integralmente la proposta di deliberazione così come sopra trascritto. 

 

Quindi con separata votazione unanime e favorevole  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dichiara, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

       

  

IL SEGRETARIO COMUNALE                                           IL SINDACO                                                                                                                  

   Dott. Carmelo Pitaro                                                               Prof. Pasquale Taverna 

       F.to          F.to 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Comunale in data 15.01.2020. 

 

E vi resterà affissa per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° c. del D.Lgs  n. 267/2000 

 

Ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs  n. 267/2000, la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai 

capigruppo consiliari. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                                                    Benigno Giovanni Battista 

           F.to 

 

 



 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La su estesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°D.Lgs 

N° 267 del 18/08/2000) 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Carmelo Pitaro 

          F.to 
 

 

È copia conforme all’originale 

Bianchi lì 15.01.2020 
       

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Carmelo Pitaro 
           F.to 
  


	COMUNE DI BIANCHI
	Oggetto: Contributo per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di messa in sicurezza - Legge 27 dicembre 2019, n. 160. Approvazione progetto di Fattibilità Tecnico ed Economica dei lavori denominati ”Progetto di messa in sicu...
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO


